
1 

 

令和６年度第２回千葉市保健所運営協議会議事録 

  

１ 日 時：令和６年１２月２０日（金） 午後１時３０分～午後２時１５分 

２ 場 所：千葉ポートサイドタワー１２階 大会議室  

３ 出席者： 

（委 員） 

大濱洋一委員長 石川弘副委員長 斉藤浩司委員 日向章太郎委員 藤村崇輔委員 

飯島睦子委員 山﨑慶子委員 市橋由美子委員 田畑直子委員 髙橋俊行委員 

    （計 １０人） 
 

 

（事務局） 

山口保健所長兼保健福祉局保健医療統括監  椎名保健所次長兼健康福祉部技監  

舘岡保健所次長兼医療衛生部技監      前嶋保健所次長兼環境保健研究所長 

始関保健所次長              山本保健所総務課長             

石渡感染症対策課長            髙梨感染症対策課担当課長          

横井環境衛生課長             落合食品安全課長              

大山市場・食鳥監視室長          荒巻保健所総務課課長補佐 

大塚同課主査                            今井同課主査補       （計 1４人） 

 

４ 議 題 

（１） 委員長の選出について 

（２） 医療安全相談窓口運営部会の委員の選出について 

（３） 数字で見る最近５年間の保健所業務の推移について 

（４） 千葉市総合保健医療センター大規模改修工事スケジュールについて 

（５） その他 

 

５ 議事の概要 

（１） 委員長の選出について 

千葉市医師会長の辞任に伴い、委員の互選により後任の大濱洋一委員が選出された。 

（２） 医療安全相談窓口運営部会の委員の選出について 

千葉市医師会長の辞任に伴い、委員長の指名により後任の大濱洋一委員が選出された。 

（３） 数字で見る最近５年間の保健所業務の推移について 

各課長より各課の業務の推移について説明した。 

（４） 千葉市総合保健医療センター大規模改修工事スケジュールについて 

山本保健所総務課長が説明した。 

（５） その他 

 

 



2 

 

６ 会議経過 

（事務局） 

・本日は１６名の委員中１０名の委員が出席しており、千葉市保健所運営協議会設置条例第６条

第２項の規定により本会議は成立していること及び千葉市情報公開条例第２５条の規定により

本会議は公開の開催であることを報告 

 

（山口保健所長） 

・あいさつ 

 

（事務局） 

・委員紹介 

・事務局職員紹介 

 

（荒巻保健所総務課長補佐） 

 それでは、これより議題に入らせていただきます。 

本年４月に開催された令和６年度第１回の本協議会において、委員長及び副委員長の選任を行っ

たところですが、千葉市医師会の斎藤委員長が本協議会の委員を辞任されたため、委員長は現在欠

員となっております。 

このため、千葉市保健所運営協議会設置条例第５条第４項に基づき、委員長が決まりますまでの

間、副委員長である石川委員に議事進行をお願いしたいと思います。石川副委員長、議事進行をよ

ろしくお願いいたします。 

 

（石川副委員長） 

副委員長の石川でございます。委員長選任までの間、議事を進行させていただきます。本日の協

議会終了時刻は午後２時３０分を予定しておりますので、皆様のご協力をお願いいたします。 

  まず、議題（１）「委員長の選出」について、事務局から説明をお願いいたします。 

 

（山口保健所長） 

委員長につきましては、先ほど説明がありましたとおり、欠員となっております。「千葉市保健

所運営協議会設置条例」第５条第２項の規定により、委員長は委員の互選により選出することとな

っております。 

これまで、委員長は医師会長にお願いして参りましたので、今回も、後任の大濱委員にお願いし

たいと思います。 

 

（石川副委員長） 

ただいま、大濱委員とのご提案をいただきましたが、いかがでしょうか。委員の皆様方、ご提案

のとおりでよろしいでしょうか。 

  

 （異議なしの声） 



3 

 

（石川副委員長） 

ありがとうございます。それでは、大濱委員、委員長席にお移りいただき、議事進行をお願いい

たします。 

 

（大濱委員長） 

ただ今、皆様方より、委員長をおおせつかりました千葉市医師会長の大濱でございます。 

保健所運営協議会は、その名のとおり、保健所の運営に関し、各委員からのご意見をいただき協

議をする場であると聞いております。特に、本日の議題では、コロナの期間をまたいだ保健所の業

務についてのご報告があるとのことです。 

保健所は、市民の健康を守る公衆衛生の最前線の機関として、新型コロナ対策の際は、様々な対

応を行っていただいたと聞いておりますし、私自身も、新型コロナ患者の診療を行いながら、毎日

保健所の新型コロナ対策室に顔を出しておりました。 

新型コロナ対策に対して、保健所が、どのように対応してきたのか目の当たりにした一人であり

ますが、その期間、保健所の新型コロナ対策以外の他の業務がどのようであったのか、大変お伺い

したいところであります。 

本日は皆様のご協力をいただきながら議事を進行して参りたいと思います。不行き届きの面もあ

ろうかとは思いますが、どうぞよろしくお願いいたします。 

それでは議題（２）「医療安全相談窓口運営部会の委員の選出について」ですが、医療安全相談

窓口運営部会について、事務局より説明をお願いします。 

 

（山本総務課長） 

総務課長の山本でございます。 

保健所では、医療に関する市民の相談に対応するため「医療安全相談窓口」を開設しております。 

本協議会では、この窓口に寄せられる相談事例の分析や検討を行い、窓口の円滑な運営が図られ

るよう医療安全相談窓口運営部会を設置しております。 

本年４月に開催された令和６年度第１回の本協議会において、指名された現在の部会の委員のう

ち千葉市医師会の斎藤委員が辞任されましたので、後任は大濱委員にお願いしたいと考えておりま

す。 

 

（大濱委員長） 

事務局の案で、いかがでしょうか。 

 

 （異議なしの声） 

 

（大濱委員長） 

それでは、「医療安全相談窓口運営部会」の委員については、私、千葉市医師会長の大濱を指名

することとさせていただきます。よろしくお願いいたします。 

続きまして、議題（３）「数字で見る最近５年間の保健所業務の推移について」、事務局から説明

をお願いいたします。 



4 

 

 

（山口保健所長） 

令和元年度から昨年度までの５年間は、コロナ前からコロナ明けまでの期間となります。その間

の保健所の業務を数字で振り返ることで、どのような状態だったのかをお感じいただけるのではな

いかと準備いたしました。説明は保健所４課及びコロナ対策室については各課長から、そして最後

に私からコロナの間に保健所の中止・縮小していた事業・業務ついてご説明させていただきます。 

なお、質疑応答につきましては、すべての課の説明終了後に一括してお伺いいたしますので、よ

ろしくお願いいたします。 

では、はじめに、山本総務課長より「保健所総務課」について説明いたします。 

 

（山本総務課長） 

・保健所総務課について説明 

 

（山口保健所長） 

次に、石渡感染症対策課長より「感染症対策課」について説明いたします。 

 

（石渡感染症対策課長） 

・感染症対策課について説明 

 

（山口保健所長） 

次に、横井環境衛生課長より「環境衛生課」について説明いたします。 

 

（横井環境衛生課長） 

・環境衛生課について説明 

 

（山口保健所長） 

次に、落合食品安全課長より「食品安全課」について説明いたします。 

 

（落合食品安全課長） 

・食品安全課について説明 

 

（山口保健所長） 

次に、髙梨感染症対策課感染管理支援担当課長より「新型コロナウイルス対策室」について説明

いたします。 

 

（髙梨担当課長） 

・「新型コロナウイルス対策室」について説明 

 

 



5 

 

（山口保健所長） 

最後に、新型コロナウイルスの影響で、中止・縮小していた事業・業務について、私より説明い

たします。 

 

（山口保健所長） 

・新型コロナウイルスの影響で、中止・縮小していた事業・業務について説明 

 

（大濱委員長） 

ここまでの説明につきまして、ご質問・ご意見等ございましたらお願いいたします。いかがでし

ょうか。 

それでは私から伺います。新型コロナ対策に関して、保健所の皆様方、本当にありがとうござい

ました。先ほど説明があったコロナ以外の業務についても、淡々とこなしていたようですが、実際

は本当に大変だったと思います。 

そこで、コロナ対応で時間外や休日の業務が増えたとか、体調を崩した人がいたかどうかお伺い

します。 

 

（山口保健所長） 

体調を崩して休んだ職員はおりませんでした。他の自治体ではコロナの最中に退職した職員もい

たと聞いておりますが、幸い本市では、コロナが原因で退職した職員はおりませんでした。 

また、自分の業務もこなしながらコロナ対応をしていたため、時間外勤務が増えたこともありま

したが、職員は一丸となって、同じ方向を向いて業務を行っておりました。 

 

（大濱委員長） 

  それを聞いて安心いたしました。市保健所一丸となって働いていたことが良くわかりました。 

それでは、議題（３）については、以上でよろしいでしょうか。 

次に、議題（４）「千葉市総合保健医療センター大規模改修工事スケジュールについて」事務局

から説明をお願いいたします。 

 

（山本総務課長） 

それでは、「千葉市総合保健医療センター大規模改修工事スケジュールについて」説明させてい

ただきます。 

 

（山本総務課長） 

・「千葉市総合保健医療センター大規模改修工事スケジュールについて」説明 

 

（大濱委員長） 

ただいまの説明につきまして、ご質問・ご意見等ございましたらお願いいたします。 

それでは、議題（４）については、以上でよろしいでしょうか。議題（５）「その他」ですが、

何かございますでしょうか。 



6 

 

事務局からは、なにかございますか。 

 

（山口保健所長） 

事務局からは、特にございません。 

 

（大濱委員長） 

無いようですので、本日の会議はこれにて閉会といたします。どうもありがとうございました。 

事務局へお渡しします。 

 

（荒巻保健所総務課長補佐） 

本日は、委員の皆様にはご多忙のところ、長時間にわたりましてご審議をいただきありがとうご

ざいました。 

以上を持ちまして、千葉市保健所運営協議会を終了させていただきます。 

今後とも、本市の保健所行政の推進につきまして、お力添えをいただきますようお願い申し上げ

ます。本日は、誠にありがとうございました。 

 

閉会 


